
DECRETO Nº 41761 DE 25 DE MAIO DE 2016 

 
 

Dispõe sobre a estrutura organizacional 

da Distribuidora de Filmes S.A. - 

RIOFILME. 

 
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO o constante no processo administrativo nº 12/500.074/2016, DECRETA: 
 
Art. 1º Fica criada a Coordenadoria de Apoio a produções Audiovisuais - Rio Film 
Commission - RIOFILME/PRE/DI/CAPA, Código 046793, na Diretoria de Investimentos - DI 
da Distribuidora de Filmes S.A. - RIOFILME. 
 
Parágrafo único. A estrutura organizacional e as competências do órgão mencionado no 
"caput" constam do Anexo que acompanha o presente Ato. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Rio de Janeiro, 25 de maio de 2016 - 452º da Fundação da Cidade. 
 
EDUARDO PAES 
 
D. O RIO 30.05.2016 
 
ANEXO 
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 

 ________________________________________________________________________________ 
| 46793| RIOFILME/PRE/DI/CAPA| Coordenadoria de Apoio a Produções Audiovisuais - | 
|      |                     |                Rio Film Commission                | 
|======|=====================|===================================================| 
| 44768|Coordenador          |                                                   | 
|------|---------------------|                                                   | 
| 44766|Assistente           |                                                   | 
|------|---------------------|                                                   | 
| 44767|Assistente           |                                                   | 
|______|_____________________|___________________________________________________| 

Competências 

 

46793 RIOFILME/PRE/DI/CAPA Coordenadoria de Apoio a Produções Audiovisuais - Rio 

Film Commission 

- Coordenar o atendimento e suporte aos produtores nacionais e internacionais 

interessados em realizar filmagens na Cidade do Rio de Janeiro para questões logísticas; 

- atrair novas produções para Cidade; 

- estudar e propor alterações em legislações para fins de padronização das autorizações de 

filmagens junto aos órgãos responsáveis; 

- promover o setor audiovisual da Cidade em mercados, eventos e festivais nacionais e 



internacionais; 

- acompanhar os processos de contratação de competência da Coordenadoria; 

- acompanhar, gerenciar e fiscalizar projetos, procedimentos e prazos dos contratos; 

- propor parcerias e acordos de cooperação técnica com organizações governamentais, 

empresariais e institucionais, nacionais e internacionais; 

- elaborar relatórios gerenciais que subsidiem o processo de tomada de decisão da 

Empresa.  


